Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	24.12.2018
	№
	110-37-1427-18

	г.Саянск

	О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика социально-негативных явлений в муниципальном образовании «город Саянск», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.09.2015 № 110-37-908-15

В целях корректировки средств на выполнение мероприятий по профилактике социально-негативных явлений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика социально-негативных явлений в муниципальном образовании «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.09.2015 № 110-37-908-15, (опубликованное в газете «Саянские зори» от 15.10.2015 № 40 (3852) вкладыш, «Официальная информация», стр. 1 - 6, от 12.01.2017 № 1 вкладыш «Официальная информация», страница 2 – 4, от 18.01.2018 № 2 вкладыш «Официальная информация», страница 3, от 01.11.2018 № 43 вкладыш «Официальная информация», страница 3) следующие изменения:
1.1. В главе 1. «Паспорт муниципальной программы» строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
		Объем финансирования, тыс. руб. по годам и подпрограммам:

	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г
	2021г

	Всего местный бюджет
	4 813,535
	224,7
	527,0
	829,835
	1026,0
	1503,0
	1503,0

	Подпрограмма № 1
	528,7
	54,7
	50,0
	58,0
	122,0
	122,0
	122,0

	Подпрограмма № 2
	691,0
	0
	25,0
	78,0
	196,0
	196,0
	196,0

	Подпрограмма № 3
	3 593,835
	170,0
	452,0
	693,835
	708,0
	785,0
	785,0

1.2. В главе 4. «Объем и источники финансирования муниципальной программы» таблицу № 1 изложить в следующей редакции:
Таблица № 1.
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	 7
	8

	Всего по программе
	4 813,535
	224,7
	527,0
	829,835
	1026,0
	1 503,0
	1 503,0

	Подпрограмма № 1 «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами»

	Местный бюджет
	528,7
	54,7
	50,0
	58,0
	122,0
	122,0
	122,0

	Подпрограмма № 2 «Профилактика социально-значимых заболеваний»

	Местный бюджет
	691,0
	0
	25,0
	78,0
	196,0
	196,0
	196,0

	Подпрограмма № 3 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Саянск»

	Местный бюджет
	3 593,835
	170,0
	452,0
	693,835
	708,0
	785,0
	785,0

1.3. В разделе III. «Система мероприятий подпрограммы 2» главы 7 таблицу № 6 изложить в следующей редакции:
Таблица № 6
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители программных мероприятий
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам:

	2016 год
	2017 год
	2018
год
	2019 год
	2020
год
	2021
год

	1.1
	Издание и закупка методических пособий, плакатов и иных средств наглядной агитации (баннеров), стендов для проведения информационных мероприятий по профилактике социально значимых заболеваний на территории города
	Специалист по координации учреждений социальной сферы
	Ежегодно
	Местный бюджет
	90,0
	0
	0
	0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.2
	Приобретение (мультимедийного оборудования, ноутбука, компьютера) для профилактической деятельности социально значимых заболеваний
	Специалист по социальной защите населения
	Ежегодно
	Местный бюджет
	60,0
	0
	25,0
	35,0
	0
	0
	0

	1.3
	Проведение СПЭК по социально значимым заболеваниям
	Специалист по координации учреждений социальной сферы
	Ежегодно
	Без финансирования

	2.1.
	Проведение массовых мероприятий, презентаций, акций, лекториев, конкурсов по вопросам профилактики социально значимых заболеваний (приобретение канцелярских принадлежностей
	Специалист по  специалист по социальной защите
	Ежегодно
	Местный бюджет
	70,0
	0
	0
	13,0
	19,0
	19,0
	19,0

	2.2
	Подготовка волонтеров по профилактике социально значимых заболеваний
	ОФКСиМП
	Ежегодно
	Местный бюджет
	36,0
	0
	0
	0
	12,0
	12,0
	12,0

	2.3
	Тиражирование печатной просветительной литературы, листовок, буклетов, календарей, памяток по профилактике социально значимых заболеваний
	Специалист по социальной защите, УО
	Ежегодно
	Местный бюджет
	186,0
	0
	0
	30,0
	52,0
	52,0
	52,0

	2.4
	Пропаганда профилактики социально значимых заболеваний в средствах массовой информации (ролики, телепередачи, статьи, рекламные сюжеты, объявления)
	Специалист по социальной защите, УО
	Ежегодно
	Местный бюджет
	96,0
	0
	0
	0
	32,0
	32,0
	32,0

	2.5
	Анкетирование родителей и учащихся общеобразовательных учреждений по проблемам социально- значимых заболеваний
	УО
	Ежегодно
	Местный бюджет
	15,0
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.6
	Проведение семинаров для учащихся 9-11 классов и членов родительских активов по проблемам социально-значимых заболеваний
	УО
	Ежегодно
	Местный бюджет
	21,0
	0
	0
	0
	7,0
	7,0
	7,0

	2.7.
	Проведение акции, посвященной Всемирному Дню борьбы со СПИДом
	ОФКСиМП
	Ежегодно
	Местный бюджет
	60,0
	0
	0
	0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.8.
	Организация и проведение обучающих семинаров для руководителей предприятий и организаций, работающей молодежи по проблемам социально-значимых заболеваний
	ОФКСиМП
	Ежегодно
	Местный бюджет
	57,0
	0
	0
	0
	19,0
	19,0
	19,0

	Итого по подпрограмме 2:

	691,0
	0
	25,0
	78,0
	196,0
	196,0
	196,0

	Администрация городского округа

	343,0
	0
	25,0
	78,0
	80,0
	80,0
	80,0

	УО

	288,0
	0
	0
	0
	96,0
	96,0
	96,0

	УК

	60,0
	0
	0
	0
	20,0
	20,0
	20,0

1.4. В разделе  III. Система мероприятий подпрограммы 3 главы 8  таблицу № 9 изложить в следующей редакции.
Таблица  № 9
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители программных мероприятий
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам:

	2016 год
	2017 год
	2018
год
	2019 год
	2020
год
	2021 год

	1.Повышение степени безопасности объектов социальной сферы. Профилактика терроризма

	1.1
	Приобретение и установка приборов уличного видеонаблюдения:
- Дворец культуры «Юность»
	УК
	В течение 2018 года
	Местный бюджет
	В 2018 году в период капитального ремонта объекта

	1.2.
	Приобретение и установка приборов уличного видеонаблюдения  на объектах с массовым пребыванием людей в период проведения спортивных соревнований

	ЦФП «Мегаполис-спорт»
	В течение 2017 года
	Местный бюджет
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Разработка проектно-сметной документации на устройство системы видеонаблюдения в  образовательных организациях, подведомственных МКУ «Управление образования»
	УО, Муниципальное казенное учреждение «Служба подготовки и обеспечения градостроительной деятельности»
	2016 год
	Местный бюджет
	Без финансирования

	1.4
	Устройство видеонаблюдения в образовательных организациях, подведомственных МКУ «Управление образования»
	УО
	2017- 2021
	Местный бюджет
	В период проведения капитальных ремонтов объектов

	1.5
	Устройство видеонаблюдения в образовательных учреждениях, подведомственных МКУ «Управление культуры»
	УК
	2017
	Местный бюджет
	В период проведения капитальных ремонтов объектов

	1.6
	Устройство видеонаблюдения в ДЮСШ
	ДЮСШ
	2020

	В 2020 году в период проведения капитального ремонта спортивного объекта

	1.7
	Проведение работы с представителями общественности, управляющих компаний по обслуживанию жилья с целью выявления лиц из стран ближнего и дальнего зарубежья, находящихся без регистрации на территории городского округа
	Заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председатель Комитета по ЖКХ, транспорту и связи
	ежегодно

	Без финансирования

	1.8
	Разработка планов действий учреждений и предприятий по предупреждению и ликвидации ЧС (инструкции по организации мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС) с алгоритмами действий должностных лиц (охраны, дежурного персонала) при террористических проявлениях
	ОФКСиМП, ГОЧС, руководители муниципальных учреждений
	ежегодно

	Без финансирования

	1.9
	Проведение обследования всех чердачных и подвальных помещений многоквартирных домов на предмет их технической укрепленности и отсутствия возможности доступа посторонних лиц
	Заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председатель Комитета по ЖКХ, транспорту и связи
	ежегодно

	Без финансирования

	1.10
	Проведение работы с населением по добровольной сдаче оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, незаконно хранящихся у населения, в том числе за вознаграждение
	ГОЧС
	ежегодно

	Без финансирования

	1.11
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей
	ГОЧС

	Без финансирования

	1.12
	Разработка планов действий учреждений образования, культуры и спорта по предупреждению и ликвидации террористической угрозы (паспорт безопасности, обеспечение пропускного режима физической охраной (охранниками, дежурными лицами) с исключением несанкционированного доступа посторонних лиц в учреждения и т.д.)
	УК, УО, ДЮСШ, ЦФП «Мегаполис-спорт»
	ежегодно

	Без финансирования

	1.13
	Организация мероприятий по выполнению постановлений Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» и от 6 марта 2015 года №202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы безопасности объектов спорта»:
- организация работы межведомственной комиссии по обследованию мест с массовым пребыванием людей;
- составление  и актуализация паспортов безопасности мест с массовым пребыванием людей;
- организация работы по обеспечению антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей.
	Антитеррористическая комиссия, руководители муниципальных учреждений
	Согласно плану антитеррористической комиссии

	Без финансирования

	1.14
	Разработка, изготовление и распространение листовок, памяток, пособий по профилактике терроризма и экстремизма.
	ОФКС и МП
	ежегодно
	Местный бюджет
	36,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12,0
	12,0
	12,0

	1.15
	Показ 12-серийного документального фильма «Антология Антитеррора» в средствах массовой информации.
	Специалист  по связям с общественностью и взаимодействию со средствами массовой информации, СМИ
	ежегодно
	Без финансирования

	1.16
	Проведение на объектах экономики, на предприятиях и в организациях города объектовых тренировок по отработке действий персонала при обнаружении предмета похожего на взрывное устройство.
	Антитеррористическая комиссия,
руководители муниципальных учреждений
	ежегодно
	Без финансирования

	1.17
	Техническое обслуживание кнопок тревожной сигнализации в учебных учреждениях и детских дошкольных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей.
	Антитеррористическая комиссия,
руководители  муниципальных учреждений
	ежегодно
	Финансирование в рамках муниципальных программ:
«Развитие системы образования муниципального образования «город Саянск»;
«Культура»
«Физическая культура, спорт и молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск»

	1.18.
	Проведение силами рабочей группы антитеррористической комиссии проверок состояния антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения города, потенциально-опасных и критически важных объектов, объектов транспортной инфраструктуры.
	Антитеррористическая комиссия
	ежегодно
	Без финансирования

	1.19
	Проведение через СМИ пропаганды социально значимых ценностей, разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности
	Специалист по связям с общественностью и взаимодействию со СМИ, ОФКСиМП, СМИ
	ежегодно
	Без финансирования

	2. Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных без изоляции от общества

	2.1.
	Осуществление контроля за ситуацией по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в первую очередь, возможность устройства их на работу
	Главный специалист по социальной защите населения
	ежегодно
	Без финансирования

	2.2.
	Осуществление контроля за трудовой деятельностью лиц, осужденных без изоляции от общества. Квотирование рабочих мест для трудоустройства осужденных к наказанию в виде обязательных работ
	ОФКСиМП
	ежегодно
	Без финансирования

	2.3.
	Проведение круглых столов, тренингов с участием специалистов Центра занятости населения, психологов, сотрудников ОВД, Саянского МРО УФСКН России по Иркутской области
	ОФКСиМП
	1 раз в полугодие
	Без финансирования

	3. Поддержка лучших участковых уполномоченных и инспекторов ПДН

	3.1
	  Проведение городских конкурсов на звание:
 - «Лучший участковый уполномоченный отдела полиции (дислокация город Саянск) МО МВД России «Зиминский»;
-«Лучший инспектор по делам несовершеннолетних отдела полиции (дислокация город Саянск) МО МВД России «Зиминский».
	ОФКСиМП
	ежегодно
	Местный бюджет
	140,0
	20,0
	0,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних. Сохранение  количества несовершеннолетних и молодежи, занятых трудовой и досуговой деятельностью;

	4.1
	Проведение мероприятий с несовершеннолетними из числа состоящих на учете в правоохранительных органах (праздники, спортивные соревнования, фестивали, лекторий «Подросток и закон»)
	ОФКСиМП, УО, УК
	ежегодно
	Финансирование в рамках муниципальных программ:
«Развитие системы образования муниципального образования «город Саянск;
«Культура»
«Физическая культура, спорт и молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск»

	4.2
	Проведение среди несовершеннолетних и молодежи комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке и т.д.) (Согласно плану реализации программы  на год)
	УО, УК, ОФКСиМП, ЦФП, ДЮСШ
	ежегодно
	Финансирование в рамках муниципальной программы «Физическая культура, спорт и молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск»

	4.3
	Формирование и финансирование трудового отряда молодежи из подростков группы «риска», малообеспеченных, неполных семей, подростков, состоящих на учете в ОДН полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД "Зиминский"
	ОФКСиМП, УО, ДЮСШ, ЦФП «Мегаполис-спорт»
	ежегодно
	Местный бюджет
	2 928,835
	150,0
	152,0
	663,835
	603,0
	680,0
	680,0

	4.4
	Организация трудоустройства несовершеннолетних на квотируемые рабочие места, содействие в трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на учете  КДН и ЗП
	КДН
	ежегодно
	Без финансирования

	4.5
	Проведение информационных мероприятий (пресс – релизы, семинары, интервью для СМИ и интернет ресурсы) для работодателей по организации занятости для несовершеннолетних во внеурочное время (Согласно плану реализации программы  на год)
	УО,  ОФКСиМП, СМИ
	ежегодно
	Без финансирования

	4.6
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, неблагополучных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, оказание им медицинской и социальной помощи (Согласно плану реализации программы  на год)
	КДН

	ежегодно
	Без финансирования

	4.7
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление беспризорных  и безнадзорных несовершеннолетних, находящихся в ночное время на улицах города
	ОФКСиМП
	Ежегодно
	Местный бюджет
	57,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19,0
	19,0
	19,0

	4.8
	Организация работы площадки социально значимых дел по реализации пунктов Кодекса нравственности гражданина города Саянска в рамках деятельности Молодежного саммита
	УО, ОФКСиМП
	Ежегодно
	Без финансирования

	5.Внедрение в социальную практику установок толерантного сознания, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, предупреждение ксенофобных проявлений.

	5.1
	Организация и проведение тематических занятий с обучающимися общеобразовательных школ, ССУЗов, лекций, показов учебных фильмов и направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику ксенофобии и укрепление толерантности
	ОФКСиМП, УО
	Ежегодно
	Без финансирования

	5.2
	Организация и проведение акций по формированию толерантности в молодежной среде
	ОФКСиМП,
УК
	Ежегодно
	Местный бюджет
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0

	5.3
	Организация и проведение конкурсов, фестивалей, семинаров по профилактике экстремизма и терроризма
	ОФКСиМП,
УК
	Ежегодно
	Местный бюджет
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0

	5.4
	Организация и проведение викторин, направленных на профилактику ксенофобии и укрепление толерантности
	ОФКСиМП,
УК, УО
	Ежегодно
	Местный бюджет
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Итого по подпрограмме № 3

	3593,835
	170,0
	452,0
	693,835
	708,0
	785,0
	785,0

	МКУ «Администрация городского округа»

	3293,835
	170,0
	152,0
	693,835
	708,0
	785,0
	785,0

	МКУ «Управление образования»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Управление культуры»

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МФСУ ЦФП «Мегаполис-спорт»

	300,0
	0
	300,0
	0
	0
	0
	0

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» обеспечить финансирование программы в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в местном бюджете на  соответствующие годы.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
[bookmark: Par202][bookmark: _GoBack] «город Саянск»						О.В. Боровский